
Proposta Numero: DEL-593-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Affidamento lavori su impianti gas medicali e vuoto presso i reparti di Cardiologia del
P.O.  SS.  Annunziata  (GM2020022),  Oncologia  Day  Hospital  del  P.O.  Moscati
(GM2020023), Day Surgery Ortopedia del P.O. SS. Annunziata (GM2021004), S.O.
c/o  P.T.A.  di  Massafra  (GM2021007);  Sala  Gessi  5°  piano  del  P.O.  San  Pio  di
Castellaneta (GM2021009); Emergenza COVID 19 - Estensione rete di distribuzione
impianti gas medicali e vuoto presso stanza pazienti positivi del Pronto Soccorso SS.
Annunziata (GM2021005) e Stanza isolamento pazienti positivi presso il P.P.I. del P.O.
S.G. Moscati (GM2021006). Contratto n. 977 del 16/11/2017 - CIG: 6777064222.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n° 296 del 09/02/2017, è stata aggiudicata
definitivamente, alla Ditta ITEM OXYGEN S.r.l., la procedura aperta per l’affidamento del
servizio di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di distribuzione
gas medicali e tecnici e delle centrali di distribuzione ossigeno e protossido di azoto e di
produzione aria medicale e vuoto e l’analisi dei predetti impianti presso i presidi ospedalieri
di competenza dell’ASL TA;

- che la durata del suddetto contratto, registrato al n° 977 del 16/11/2017, è di anni quattro a
partire dal 16/11/2017;

- che il “Capitolato tecnico e d’oneri d’appalto” relativo al servizio di che trattasi definisce
all’art. 6.2 le condizioni di “Fornitura articoli e accessori ai punti di utilizzo” mentre all’art.
7.9 quelle riguardanti “Lavori a misura”;

- che lo stesso capitolato, all’art. 17 determina”  L’importo dei lavori e delle prestazioni da
contabilizzare  a  misura”  in  €  200.000,00  +  IVA di  legge/anno  per  il  quale  l’operatore
economico ha presentato un ribasso percentuale pari al 50,825% dell’importo a base d’asta;

- che tra le attività contrattuali è previsto l’adeguamento degli impianti gas medicali e vuoto
ove necessario e la fornitura di articoli ed accessori relativi a tali impianti;

- che, al fine di fronteggiare l’emergenza Covid-19, il Governatore della Regione Puglia, in
attuazione  del  Piano  Ospedaliero  Coronavirus  ha  individuato  una  rete  di  strutture
ospedaliere sul territorio regionale destinate a porre in atto le azioni necessarie per sostenere
l’importante emergenza sanitaria;

- che alla luce dell’evolversi della situazione epidemiologica, si è reso inevitabile disporre
l’affidamento di lavori di estensione rete di distribuzione impianto Gas Medicali ossigeno e



vuoto  presso  Stanza  Isolamento  per  positivi  presso  il  Pronto  Soccorso  del  P.O.  S.S.
Annunziata di Taranto (GM2021005) e presso il P.P.I. del P.O. S.G. Moscati (GM2021006);

- che nell’ambito delle attività manutentive, si rende necessario provvedere a lavori di rete di
distribuzione impianto Gas Medicali, Vuoto ed Evacuazione Gas Anestetici presso la Sala di
Elettrofisiologia  del  Reparto  di  Cardiologia  del  P.O.  S.S.  Annunziata  (GM2020022),
estensione rete di distribuzione gas medicali e vuoto presso Oncologia Day Hospital piano
secondo del P.O. S.G. Moscati (GM2020023), realizzazione rete di distribuzione Impianto
Gas  Medicali  O2  e  Vuoto  presso  Day  Surgery  Ortopedia  terzo  piano  del  P.O.  S.S.
Annunziata (GM2021004),  sostituzione prese Gas Medicali O2 e Vuoto presso il reparto
S.O. del P.T.A. di Massafra (GM2021007), estensione rete di distribuzione impianto Gas
Medicali O2 e Vuoto presso Sala Gessi del P.O. di Castellaneta (GM2021009);

- che l’Area Gestione Tecnica ha incaricato la  ditta  ITEM OXYGEN S.r.l. di verificare gli
impianti gas medicali esistenti e la loro rispondenza alle mutate esigenze operative;

- che  tali  lavori  rientrano tra  le  attività  di  manutenzione  straordinaria  del  contratto  sopra
descritto;

CONSIDERATO
- che, interpellata nel merito con ordine GM2020022, la Ditta ITEM OXYGEN S.r.l. ha fatto

pervenire il preventivo di spesa n° pr-367-2020 del 21/07/2020 per l’importo di € 10.519,27
con IVA al 22% compresa; 

- che, interpellata nel merito con ordine GM2020023, la Ditta ITEM OXYGEN S.r.l. ha fatto
pervenire il preventivo di spesa n° pr-351/20 del 27/08/2020 per l’importo di € 9.788,18 con
IVA al 22% compresa;

- che, interpellata nel merito con ordine GM2021004, la Ditta ITEM OXYGEN S.r.l. ha fatto
pervenire il preventivo di spesa n° pr- 698 rev1 del 23/02/2021 per l’importo di € 5.588,97
con IVA al 22% compresa;

- che, interpellata nel merito con ordine GM2021005, la Ditta ITEM OXYGEN S.r.l. ha fatto
pervenire  il  preventivo  di  spesa n°  pr-754 del  22/03/2021 per  l’importo  complessivo di
€1.396,00 con IVA al 22% compresa;

- che, interpellata nel merito con ordine GM2021006, la Ditta ITEM OXYGEN S.r.l. ha fatto
pervenire il preventivo di spesa n° pr-763 del 24/03/2021 per l’importo complessivo di €
1.049,20 con IVA al 22% compresa;

- che, interpellata nel merito con ordine GM2021007, la Ditta ITEM OXYGEN S.r.l. ha fatto
pervenire il preventivo di spesa n° pr-809 del 21/04/2021 per l’importo complessivo di €
913,02 con IVA al 22% compresa;

- che, interpellata nel merito con ordine GM2021009, la Ditta ITEM OXYGEN S.r.l. ha fatto
pervenire il preventivo di spesa n°pr-838/00 del 19/05/2021 per l’importo complessivo di €
971,85 con IVA al 22% compresa;

- che gli atti sopra citati sono disponibili presso l’Area Gestione Tecnica e pur non allegati al
presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

- che  il  Direttore  per  l’Esecuzione  del  Contratto  –  Vincenzo  Cesario  ha  verificato  la
rispondenza dei prezzi con i listini di riferimento alla ricezione dei preventivi, riservandosi
di contabilizzare a misura i lavori in parola;

- che  i  lavori  relativi  ai  GM202022,  GM2021004,  GM2021007,  sono  conclusi  e  hanno
prodotto certificati ultimazione lavori (C.U.L.) per un importo a consuntivo di spesa totale
pari ad € 17.021,26 Iva compresa;

- che per i lavori GM2020023 e GM 2021009 che sono ancora da eseguire, sono pervenuti i
preventivi di spesa la cui somma risulta essere pari ad € 10.760,03 Iva compresa;

- che la somma dei lavori già eseguiti per fronteggiare l’emergenza Covid-19, GM2021005 e
GM2021006 è pari ad € 2.445,20 Iva compresa;

- che necessita dare mandato all’Area Gestione Tecnica di provvedere agli adempimenti legati
all’intervento in parola ed al  presente provvedimento deliberativo, oltre alla liquidazione
delle competenze rivenienti, previa verifica positiva del DURC.

RITENUTO di dover:



- AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.106  comma  1,  lett.c  del  D.Lgs.50/2016  alla  Ditta  ITEM
OXYGEN  S.r.l.,  già  affidataria  del  servizio  di  gestione  e  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria degli impianti di distribuzione gas medicali e tecnici e delle relative centrali
per l’ASL Taranto giusto contratto  Rep. n.977 del 16/11/2017, le attività sopra descritte;

- REGISTRARE la spesa complessiva di € 2.445,20 con IVA al 22% compresa sul budget
anno  2021  –  715.100.0001001  “manutenzione  ordinaria  impianti  e  macchinari  “-
monitoraggio dei costi COVID-19, autorizzandone la liquidazione poiché trattasi di lavori
già eseguiti;

- PRENDERE ATTO che la spesa riguardante i lavori già eseguiti ammonta ad € 17.021,26
con IVA al 22% compresa ed è stata registrata con Deliberazione del Direttore Generale n°
296  del  09/02/2017  sul  budget  anno  2021  -  715.100.0001001  “manutenzione  ordinaria
impianti e macchinari” autorizzandone la liquidazione;

- DARE ATTO che la somma complessiva di € 10.760,03 con IVA al 22% compresa è stata
registrata con Deliberazione del Direttore Generale n°296 del 09/02/2017 sul budget anno
2021  –  715.100.0001001  “manutenzione  ordinaria  impianti  e  macchinari”,  autorizzando
l’esecuzione di tali lavori; 03

- DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica di provvedere agli adempimenti legati agli
interventi in parola ed al presente provvedimento deliberativo, oltre alla liquidazione delle
competenze rivenienti, previa verifica positiva del DURC;

Il Collaboratore Amministrativo Prof.le: f.to Dott.ssa Marina Vespa

Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali: f.to Ing. Armida Traversa

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- PRENDERE ATTO dell’affidamento,  ai  sensi  dell’art.106  comma  1,  lett.c  del
D.Lgs.50/2016 alla Ditta  ITEM OXYGEN S.r.l., già affidataria del servizio di gestione e
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di distribuzione gas medicali e tecnici
e delle relative centrali per l’ASL Taranto giusto contratto  Rep. n.977 del 16/11/2017, le
attività sopra descritte;

- REGISTRARE la spesa complessiva di € 2.445,20 con IVA al 22% compresa sul budget
anno  2021  –  715.100.0001001  “manutenzione  ordinaria  impianti  e  macchinari  “-
monitoraggio dei costi COVID-19, autorizzandone la liquidazione poiché trattasi di lavori
già eseguiti;

- PRENDERE ATTO che la spesa riguardante i lavori già eseguiti ammonta ad € 17.021,26
con IVA al 22% compresa ed è stata registrata con Deliberazione del Direttore Generale n°
296  del  09/02/2017  sul  budget  anno  2021  -  715.100.0001001  “manutenzione  ordinaria
impianti e macchinari” autorizzandone la liquidazione;

- DARE ATTO che la somma complessiva di € 10.760,03 con IVA al 22% compresa è stata
registrata con Deliberazione del Direttore Generale n°296 del 09/02/2017 sul budget anno
2021  –  715.100.0001001  “manutenzione  ordinaria  impianti  e  macchinari”,  autorizzando
l’esecuzione di tali lavori; 03

- DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica di provvedere agli adempimenti legati agli
interventi in parola ed al presente provvedimento deliberativo, oltre alla liquidazione delle
competenze rivenienti, previa verifica positiva del DURC;

- di DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.



Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


